Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Скопинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Герасимовой О.В.,

с участием:

гос.обвинителей – начальника отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры 

<

адрес> Мурушкиной Г.Ю. и прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры 

<

адрес> ФИО13,

подсудимого ФИО14, его защитника - адвоката коллегии адвокатов 

<

адрес> «Защитник» Чайковского А.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО15, его защитника - адвоката коллегии адвокатов № 

<

адрес> Барышникова Г.В., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре - Глазковой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

- ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, работающего автослесарем в ООО «

<

данные изъяты>», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.222 ч.3 УК РФ, 

- ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации и гражданина Республики 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО10, 

<

адрес>, с высшим образованием, невоеннообязанного, женатого, имеющего малолетнюю дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего инженером по монтажу и ремонту автосервисного оборудования в ООО «

<

данные изъяты>», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 222 ч.3, 223 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах: 

В период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, у ФИО16, не имеющего постоянных источников дохода и нуждающегося в улучшении материального положения, осведомленного об источниках приобретения охолощенного оружия, основных частей огнестрельного оружия и способах переделывания охолощенного оружия в огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов, то есть изготовления огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия для его незаконного сбыта, с целью материального обогащения. 

Так, в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ по средину ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО17, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия и дальнейший его незаконный сбыт, приобрел из неустановленного источника списанное оружие: 9 охолощенных пистолетов, не пригодных к производству выстрелов, и в дальнейшем, находясь в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющихся у него инструментов, бланков стволов, приобретенных у неустановленных следствием лиц, а также токарного и фрезерного станков незаконно, путем переделки списанного оружия, в указанное время изготовил боевое нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов: 

- в первоначальный пистолет 9

<

данные изъяты>, изготовленный заводским способом в ДД.ММ.ГГГГ в пистолет 

<

данные изъяты>» - который являлся охолощенным оружием, под холостые патроны, внес самодельные изменения: заменил ствол, удалил штифты на рамке и затворе, изготовив из него пистолет 

<

данные изъяты> а именно боевое нарезное огнестрельное оружие под патроны 

<

данные изъяты>); 

- в первоначальный пистолет 

<

данные изъяты>», изготовленный заводским способом в пистолет, не относящийся к огнестрельному оружию, внес самодельные изменения: заменил ствол, изготовив из него пистолет 

<

данные изъяты>», а именно боевое нарезное огнестрельное оружие под патроны калибра 

<

данные изъяты>; 

- в первоначальный пистолет 

<

данные изъяты> в пистолет 

<

данные изъяты>» - который являлся охолощенным оружием, под патроны светозвукового действия калибра 

<

данные изъяты>, внес самодельные изменения: заменил ствол на ствол с характеристиками сопоставимыми со штатными стволами пистолета «

<

данные изъяты> изготовив из него пистолет 

<

данные изъяты>», а именно боевое нарезное огнестрельное оружие под патроны калибра 

<

данные изъяты>

- в первоначальный 

<

данные изъяты> изготовленный заводским способом в списанное учебное оружие, внес самодельные изменения: заменил ствол на ствол с характеристиками сопоставимыми со штатными стволами пистолета 

<

данные изъяты>, изготовив из него пистолет 7

<

данные изъяты>, а именно боевое нарезное огнестрельное оружие под патроны калибра 

<

данные изъяты>; 

- в первоначальный пистолет 

<

данные изъяты>, изготовленный заводским способом в списанное учебное оружие, внес самодельные изменения: заменил ствол на ствол с характеристиками сопоставимыми со штатными стволами пистолета «

<

данные изъяты>, изготовив из него пистолет 7

<

данные изъяты>, а именно боевое нарезное огнестрельное оружие под патроны калибра 7

<

данные изъяты>;

- в первоначальный пистолет конструкции 

<

данные изъяты>, внес самодельные изменения в конструкцию пистолета: заменил на самодельно изготовленный ствол – удлиненный, с резьбой у дульного среза для возможного крепления приборов беззвучной и беспламенной стрельбы к данной части оружия, изготовив из него пистолет 

<

данные изъяты>, а именно боевое нарезное огнестрельное оружие; 

- в первоначальный пистолет – пулемет 

<

данные изъяты> внес самодельные изменения: заменил ствол на изготовленный самодельным способом ствол, изготовив из него пистолет – пулемет 

<

данные изъяты>, а именное боевое нарезное огнестрельное оружие под патроны центрального боя 

<

данные изъяты> мм;

- в первоначальный пистолет конструкции 

<

данные изъяты>, внес самодельные изменения в конструкцию пистолета: заменил штатный ствол на самодельно изготовленный ствол, схожий по своим характеристикам со штатными стволами пистолетов «ТТ», изготовив из него пистолет с маркировкой 

<

данные изъяты> а именно боевое нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 

<

данные изъяты>; 

- в первоначальный пистолет конструкции 

<

данные изъяты>, внес самодельные изменения в конструкцию пистолета: заменил штатный ствол на самодельно изготовленный ствол, схожий по своим характеристикам со штатными стволами пистолетов «

<

данные изъяты>», изготовив из него пистолет с маркировкой 

<

данные изъяты>), а именно боевое нарезное огнестрельное оружие под патрон калибра 

<

данные изъяты>.

В последующем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО15 указанное незаконно изготовленное огнестрельное оружие стал незаконно хранить в доме по адресу: 

<

адрес>, и в помещении гаражного бокса № ГСК «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, являясь участником организованной группы, передал руководителю организованной группы - лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, незаконно изготовленное им огнестрельное оружие. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО14 и ФИО9, осужденный по выделенному в отдельное производство уголовному делу, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту – ранее осужденный), действуя в составе организованной группы, осуществили незаконный сбыт незаконно изготовленного боевого нарезного огнестрельного оружия: пистолета 

<

данные изъяты>; пистолета 

<

данные изъяты>; пистолета-пулемета 

<

данные изъяты>»; пистолета 

<

данные изъяты>; пистолета с маркировкой 

<

данные изъяты>, сотрудникам полиции, действовавшим негласно для указанных лиц, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в соответствии с положениями п. 4 ст. 6, ст. 7 и ст. 8 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно - розыскной деятельности», и которое сотрудниками полиции изъято из незаконного оборота. 

Также из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обысков по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, ГСК «

<

адрес>», в гаражном боксе № было изъято незаконно хранящееся и незаконно изготовленное боевое нарезное огнестрельное оружие: пистолет 

<

данные изъяты> с маркировкой «

<

данные изъяты>», под патроны калибра 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> мм; пистолет 

<

данные изъяты>, с маркировкой 

<

данные изъяты> под патроны калибра 

<

данные изъяты>); пистолет 

<

данные изъяты>, под патроны калибра 

<

данные изъяты>; пистолет 

<

данные изъяты>, под патроны 

<

данные изъяты>, которое ФИО15 незаконно хранил с целью совместного незаконного сбыта в составе организованной группы.

Таким образом, ФИО17 совершил незаконное изготовление боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов, с целью незаконного сбыта, в нарушение требований: 

п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего запрет на оборот в качестве гражданского и служебного оружия: огнестрельного гладкоствольного оружия, изготовленного под патроны к огнестрельному оружию с нарезным стволом; огнестрельного длинноствольного оружия, имеющего длину ствола или длину ствола со ствольной коробкой менее 500 мм и общую длину оружия менее 800 мм, а также имеющего конструкцию, которая позволяет сделать его длину менее 800 мм и при этом не теряется возможность производства выстрела;

ст. 16 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «Об оружии», согласно которой производство оружия осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации; боевое ручное стрелковое оружие, за исключением опытных образцов, изготавливается только для поставок государственным военизированным организациям, а также для поставок в иностранные государства в соответствии с законодательством Российской Федерации о военно-техническом сотрудничестве с иностранными государствами; при производстве огнестрельного оружия ограниченного поражения, газового оружия, сигнального оружия, пневматического оружия и конструктивно сходных с оружием изделий запрещается использовать основные части боевого ручного стрелкового оружия и служебного огнестрельного оружия, в том числе снятого с учета в государственных военизированных организациях, а также списанного;

п.п. 1 и 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которыми указанные Правила в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» регулируют оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему, включая производство, и согласно которым производство оружия осуществляется только юридическими лицами, имеющими лицензии на производство;

п. 9 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», предусматривающего запрет на осуществление деятельности по производству гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия без лицензии, порядок получения которой установлен «Положением о лицензировании разработки, производства, испытания, хранения, ремонта и утилизации гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговли гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия», утвержденным Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 865.

ФИО14 совершил незаконные сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, организованной группой, а ФИО15 совершил незаконные сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, у ФИО16, не имеющего постоянных источников дохода и нуждающегося в улучшении материального положения, возник преступный умысел, направленный на сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, которые он ранее приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО17, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, решил осуществить незаконный сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, а именно: автомата 

<

данные изъяты>; пистолета 

<

данные изъяты>; пистолета 

<

данные изъяты>; автомата 

<

данные изъяты>; автомата 

<

данные изъяты>; боеприпасов к боевому нарезному огнестрельному оружию: 56 патронов калибра 9 мм, для боевого нарезного огнестрельного оружия, к пистолетам 

<

данные изъяты>; 62 патронов калибра 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия, к пистолетам «

<

данные изъяты>»; 33 патронов калибра 9 мм, для боевого нарезного огнестрельного оружия, к пистолетам 

<

данные изъяты>; 30 патронов калибра 5, 45 мм., для боевого огнестрельного оружия; 1120 патронов калибра 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия, в том числе к карабину 

<

данные изъяты>, автоматам 

<

данные изъяты>, ручным пулеметам 

<

данные изъяты>; 60 патронов калибра 

<

данные изъяты>., для боевого нарезного огнестрельного оружия, в том числе к карабину 

<

данные изъяты>, автоматам 

<

данные изъяты>, ручным пулеметам 

<

данные изъяты>; 780 патронов калибра 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия, в том числе к карабину 

<

данные изъяты>, автоматам 

<

данные изъяты>, ручным пулеметам 

<

данные изъяты>; 87 патронов калибра 

<

данные изъяты> мм, с трассирующими пулями для боевого нарезного огнестрельного оружия, в том числе к «

<

данные изъяты>», ручным пулеметам 

<

данные изъяты>; 49 патронов 

<

данные изъяты>62х54 мм, для боевого нарезного огнестрельного оружия, в том числе к «

<

данные изъяты>», ручным пулеметам 

<

данные изъяты>; 350 патронов для боевого нарезного огнестрельного оружия, калибра 

<

данные изъяты> патронов 

<

данные изъяты>) к пистолетам 

<

данные изъяты> пистолетам - пулеметам; 200 патронов для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9-мм. патронами 

<

данные изъяты> к испанскому пистолету 

<

данные изъяты>», бельгийскому 

<

данные изъяты> и другим; 203 патронов для боевого нарезного огнестрельного оружия 7,62 –мм, к револьверу «

<

данные изъяты>»; 60 патронов 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия, в том числе к «

<

данные изъяты>», ручным пулеметам 

<

данные изъяты>; 20 патронов калибра 5,45 для боевого нарезного огнестрельного оружия к автомату 

<

данные изъяты>, ручному пулемету 

<

данные изъяты> и другому; 400 патронов для боевого огнестрельного оружия калибра 9х19 мм, 9-мм патронами 

<

данные изъяты>) для пистолетов 

<

данные изъяты>» и другому нарезному оружию; 250 патронов для боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 9х19 мм, 9-мм патронами 

<

данные изъяты>) для пистолетов 

<

данные изъяты> и другому нарезному оружию; 95 патронов калибра 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия, к самозарядным карабинам 

<

данные изъяты>, автоматам 

<

данные изъяты>, ручным пулеметам 

<

данные изъяты> и другому нарезному оружию; 581 патрона калибра 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия, к пистолету конструкции 

<

данные изъяты>, пистолетам-пулеметам систем «

<

данные изъяты>»; 281 патрона калибра 9 мм, для боевого нарезного огнестрельного оружия, к пистолетам 

<

данные изъяты>; 49 патронов калибра. 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия, к карабинам, пистолетам, штуцерам, карабину «

<

данные изъяты>»; 98 патронов для боевого нарезного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты> мм, к револьверу «

<

данные изъяты>»; 25 патронов для боевого огнестрельного оружия калибра 

<

данные изъяты> патронами 

<

данные изъяты> для пистолетов «

<

данные изъяты> другому нарезному оружию; 5 штатных взрывателей 

<

данные изъяты>, пригодных для производства взрыва; 2 штатных взрывателей 

<

данные изъяты>, пригодных для производства взрыва; 3 промышленно изготовленных ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты> пригодных для производства взрыва; 4 промышленно изготовленных ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты>, пригодных для производства взрыва; 8 патронов калибра 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия к пистолетам 

<

данные изъяты>; 98 патронов центрального боя калибра 

<

данные изъяты> г., для боевого нарезного огнестрельного оружия к пистолетам бельгийского и немецкого производства; 16 патронов калибра 

<

данные изъяты>, для боевого нарезного огнестрельного оружия; основных частей боевого нарезного огнестрельного оружия, для изготовления оружия: 26 затворов являющихся основными частями боевого нарезного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>; 2 затворов являющихся основными частями боевого нарезного огнестрельного оружия 

<

данные изъяты>; барабана с номерным обозначением 

<

данные изъяты>» являющегося основной частью боевого нарезного огнестрельного оружия для револьверов системы «

<

данные изъяты>»; затворной крышки со стволом № являющейся основной частью к автомату системы 

<

данные изъяты>, ствола, являющегося основной частью боевого нарезного огнестрельного оружия; ствольной коробки с прикла

<

адрес> автомату системы 

<

данные изъяты>, являющейся основной частью боевого нарезного огнестрельного оружия. Также ФИО15 в период времени с начала ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе расследования не установлено, с целью дальнейшего незаконного сбыта, приобрел 9 охолощенных пистолетов, не пригодных к производству выстрелов, и находясь в помещении гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> при помощи имеющихся у него инструментов, бланков стволов, купленных у неустановленных следствием лиц, а также токарного и фрезерного станков незаконно изготовил из пистолетов боевое нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов: пистолет «

<

данные изъяты> под патроны калибра 

<

данные изъяты>); пистолет 9 

<

данные изъяты>.; пистолет 

<

данные изъяты>», под патроны 

<

данные изъяты>); пистолет 

<

данные изъяты>, под патроны калибра 7

<

данные изъяты>; пистолет конструкции 

<

данные изъяты>; пистолет-пулемет «

<

данные изъяты>»; пистолет с маркировкой 

<

данные изъяты>), под патрон калибра 

<

данные изъяты>.; пистолет с маркировкой 

<

данные изъяты>. ФИО15 указанное огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы незаконно хранил с целью незаконного сбыта в доме по адресу: 

<

адрес>, и в помещении гаражного бокса № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В августе ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО15 для реализации своего преступного умысла, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, осознавая, что один не сможет реализовать свой преступный умысел, решил обратиться к знакомому - лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, который является охотником и обладает навыками обращения с огнестрельным оружием. ФИО15 предполагал, что он через лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сможет незаконно реализовывать огнестрельное оружие и боеприпасы, которое он незаконно хранил и изготовил с целью незаконного сбыта. 

Так, в период времени с августа ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО15, с целью реализации своего преступного умысла, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, предложил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, совместно с ним совершить незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, для незаконного материального обогащения. ФИО15 сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, что он может предоставить ему для незаконного сбыта различные образцы огнестрельного оружия и боеприпасов, а также изготовить для этой же цели из охолощенного оружия боевое огнестрельное оружие, после чего продемонстрировал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, незаконно хранящийся у него пистолет ПМ, пояснив, что указанный образец он изготовил сам из охолощенного пистолета, заменив в нем ствол, и пистолет пригоден для производства выстрелов. 

В указанный период времени, точная дата в ходе расследования не установлена, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, желающего улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта, хранения, и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов, которое ему передавал бы для незаконного сбыта ФИО15 В связи с этим лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения, согласился на предложение ФИО16

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, понимая, что один не сможет осуществлять незаконную продажу оружия и боеприпасов, решило для реализации своего преступного умысла создать организованную группу лиц, объединившихся для совершения незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов на протяжении неопределенного времени, в состав в которой входили бы лица, подходящие ему по своим моральным качествам и обладающие навыками владения оружия.

Согласно достигнутой договоренности между участниками организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, должно было подыскивать покупателей на огнестрельное оружие и боеприпасы и сообщать ФИО16 об имеющемся спросе на предметы незаконного оборота, осуществлять незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно полученных от ФИО16 по установленным им ценам и передавать ему денежные средства, полученные в результате незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов. 

ФИО15 должен был приобретать огнестрельное оружие и боеприпасы, изготавливать из охолощенного оружия боевое огнестрельное оружие, устанавливать цену на каждую единицу оружия и передавать его лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

В период времени с августа ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, реализуя свой преступный умысел, с целью незаконного материального обогащения, приступило к формированию организованной группы, сообщило своим знакомым ФИО14, военнослужащему Российской армии в отставке, имеющему навыки обращения с огнестрельным оружием, и ФИО9, осужденному по выделенному в отдельное производство уголовному делу, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, приговором 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (далее по тексту - ранее осужденный) о том, что у него есть знакомый, подразумевая под ним ФИО16, не сообщая им его анкетных данных, который может предоставить для продажи любое огнестрельное оружие, изготовить из охолощенного оружия, боевое нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов и боеприпасы к ним. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, убедившись, что его информация заинтересовала ФИО14 и ранее осужденного ФИО9, и они нуждаются в улучшении своего материального положения, предложил последним объединиться в организованную группу, с целью совместного осуществления незаконного сбыта, хранения и перевозки огнестрельного оружия и боеприпасов. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, в неустановленном месте ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, желая незаконно материально обогатиться, из корыстных побуждений, добровольно и осознанно дали лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, свое согласие на участие в незаконном обороте огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов в составе организованной группы.

В указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, получив согласие ФИО14 и ранее осужденного ФИО9 на участие в организованной группе по незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, при личной встрече с ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, сообщил последнему о том, что привлек в организованную группу по незаконному обороту оружия и боеприпасов своих знакомых ФИО14 и ранее осужденного ФИО9, не называя ФИО16 анкетных данных указанных лиц, которые под его (лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) руководством будут осуществлять поиск покупателей и участвовать при совершении незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов. Так, ФИО15 был осведомлен о том, что он является участником созданной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, организованной группы по незаконному обороту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, в состав которой в качестве участников входили ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, которые были осведомлены о нем, как о лице, которое будет предоставлять им огнестрельное оружие и боеприпасы, с целью незаконного их сбыта. 

Таким образом, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО14, ФИО15, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9, осознавая общественную опасность своих действий, добровольно и осознанно объединились в устойчивую организованную преступную группу, созданную и возглавленную лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, с целью незаконного извлечения прибыли от незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> областей. Участники организованной группы осознавали, что для длительной и успешной преступной деятельности необходима подготовленная, спланированная, скоординированная и законспирированная деятельность нескольких лиц, заранее объединившихся в устойчивую группу для совершения преступлений. Основанием объединения в устойчивую организованную группу послужило корыстное стремление указанных лиц к незаконному материальному обогащению. 

Созданная организованная группа характеризовалась высокой степенью конспирации и планирования преступной деятельности, четким распределением ролей и обязанностей между участниками преступной группы. 

Так, руководителем и организатором указанной преступной группы стало лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, которое помимо общего руководства группой возложил на себя обязанности по распределению обязанностей каждого участника созданной им организованной группы при планировании и совершении незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, также в его обязанности входило: планирование совершения конкретного преступления; поиск непосредственных покупателей огнестрельного оружия и боеприпасов и сообщение ФИО16 об имеющемся спросе на предметы незаконного оборота; осведомление ФИО14 и ранее осужденного ФИО9 о стоимости предметов незаконного оборота; непосредственный контроль участников организованной группы, при совершении незаконного сбыта и выступление в роли продавца в сделках по незаконной продаже огнестрельного оружия и боеприпасов совместно с ФИО14 и ранее осужденным ФИО9; непосредственное руководство ФИО14 и ранее осужденным ФИО9 при совершении преступлений; определение окончательной стоимости, а именно наценки, на каждую единицу огнестрельного оружия и боеприпасов; распределение между ФИО14 и ранее осужденным ФИО9 прибыли, полученной от реализации огнестрельного оружия и боеприпасов; передача ФИО16 денежных средств, полученных от продажи оружия и боеприпасов в соответствии с достигнутыми с ним договоренностями.

В обязанности ФИО15 входило: непосредственное предоставление лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения, огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, приобретение охолощенного оружия и его изготовление (переделывание) в огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов и дальнейшая его передача лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, для незаконного сбыта участниками организованной группы; предоставление информации о наличии у него огнестрельного оружия и боеприпасов и об их начальной стоимости. 

В обязанности ФИО14 и ранее осужденного ФИО9 входило: подчинение лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и исполнение его указаний и требований, поиск непосредственных покупателей огнестрельного оружия и боеприпасов, и сообщение лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, об имеющемся спросе на предметы незаконного оборота; непосредственное участие в сделках по незаконной продаже оружия и боеприпасов совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, участие и планирование совершения конкретного преступления.

Доход от незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов участники организованной группы планировали делить следующим образом: ФИО16 передают денежные средства в соответствии с установленной им первоначальной стоимостью проданного огнестрельного оружия и боеприпасов, а оставшуюся сумму денежных средств, наценку, которая устанавливалась, ФИО14, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9 планировали делить между собой поровну. 

Для осуществления мобильного передвижения по территории 

<

данные изъяты> областей и незаконной перевозки огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, с целью дальнейшего незаконного сбыта, участники организованной группы решили использовать находящиеся в их личном пользовании транспортные средства, а именно: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, - квадроцикл 

<

данные изъяты> и автомобиль 

<

данные изъяты>, ФИО14 - автомобиль 

<

данные изъяты>, ранее осужденный ФИО9 - автомобиль 

<

данные изъяты>.

ФИО15, с целью незаконной перевозки по территории 

<

адрес> огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов и их предоставления лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, для незаконного сбыта решил использовать находящийся в его личном пользовании автомобиль 

<

данные изъяты>

Не позднее конца ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО15, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ему роли по предоставлению информации о имеющихся у него в наличии огнестрельного оружия и боеприпасов, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, о том, что он может предоставить для незаконного сбыта имеющиеся у него боевое нарезное огнестрельное оружие с боеприпасами, сообщив перечень оружия, боеприпасов и его примерную стоимость на некоторое виды боевого огнестрельного оружия, а именно: автомат 

<

данные изъяты> стоимостью 250 000 рублей, пистолет 

<

данные изъяты> – 120 000 рублей, пистолет 

<

данные изъяты> – 150 000 рублей, пистолет 

<

данные изъяты> – 130 000 рублей, пистолет 

<

данные изъяты> с боеприпасами в количестве 140 патронов – 350 000 рублей и другое огнестрельное оружие, на которое может появиться спрос. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, полученную информацию от ФИО15 об огнестрельном оружии и боеприпасах при личной встрече довел до участников организованной группы ФИО14 и ранее осужденного ФИО9, и дал им указания, чтобы они приступили к поиску лиц, желающих незаконно приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы. Также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО14 и ранее осужденный ФИО9 не были осведомлены о месте, где ФИО15 осуществляет незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9, действуя согласно отведенным им ролям, в составе организованной группы приступили к поиску потенциальных покупателей на оружие и боеприпасы, о которых им стало известно от участника организованной группы ФИО16

Не позднее начала ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО17, продолжая действовать умышленно из корыстных побуждений, во исполнение отведенной ему роли в составе организованной группы, поставщика огнестрельного оружия и боеприпасов, находясь в помещении своего дома, по адресу: 

<

адрес>, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> боевое огнестрельное оружие: автомат 

<

данные изъяты>; автомат 

<

данные изъяты>; автомат 

<

данные изъяты>, сообщив, что примерная стоимость каждого автомата составляет 160 000 рублей. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя согласно отведенной роли и в интересах остальных участников организованной группы, забрал у ФИО16 три автомата 

<

данные изъяты> и на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, незаконно перевез на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами: Широта 

<

данные изъяты>; Долгота 

<

данные изъяты> где на указанном участке местности, в ранее оборудованный тайник, в виде ямы в земле, поместил для незаконного хранения указанные автоматы. В указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщил участникам организованной группы, ФИО14 и ранее осужденному ФИО9, что он для продажи привез три автомата 

<

данные изъяты> которые хранятся в тайнике, и с продажи каждого автомата необходимо ФИО16 вернуть денежные средства в сумме 160 000 рублей. Тогда же лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, как руководитель организованной группы, единолично решило и сообщило об этом ФИО14 и ранее осужденному ФИО9, что стоимость каждого автомата с учетом наценки в 80000 рублей, при продаже, будет составлять примерно 250000 рублей. Таким образом, ФИО14 и ранее осужденный ФИО9 были осведомлены о наличии огнестрельного оружия и его стоимости, и с начала ДД.ММ.ГГГГ стали совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осуществлять незаконное его хранение с целью дальнейшего сбыта и извлечения материальной выгоды, в составе организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками Управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом огнестрельного оружия и боеприпасов, ими была своевременно получена оперативная информация об объединении ФИО16, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, ФИО14 и ранее осужденного ФИО9 в организованную группу с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, и что один из участников организованной группы - ФИО14 осуществляет поиск лиц, которые желали бы приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы. 

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, с целью проверки полученной информации по незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, сотрудник Управления уголовного розыска УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «опрос» (далее по тексту – «ОРМ «опрос») в соответствии с положением п. 1 ст. 6, ст. 7 и ст. 8 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно - розыскной деятельности» в помещении автомобильного сервиса «Смарт», ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил встречу с ФИО14 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. В ходе указанной встречи ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действующие в составе организованной группы, из корыстных побуждений, осуществляющие поиск лиц, желающих приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы, и неосведомленные о том, что ФИО11 является сотрудником полиции, сообщили последнему перечень и стоимость огнестрельного оружия с боеприпасами, которое они могут продать.

ФИО11, получив указанную информацию об огнестрельном оружии и боеприпасах, сообщил ФИО14 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, что ему необходимо подумать и принять решение, какое огнестрельное оружие он купит, договорившись о последующей встрече, с целью документирования преступной деятельности организованной группы, выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений и установления лиц, их подготавливающих.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО11, используя сотовую связь, созвонился с ФИО14, которому сообщил, что ему необходима еще одна встреча, для принятия окончательного решения о необходимости приобретения огнестрельного оружия и согласования его стоимости. В указанное время ФИО14, действуя согласно отведенной ему роли и в интересах других участников организованной группы, при личной встрече сообщил руководителю организованной группы - лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, о том, что он нашел покупателя на огнестрельное оружие и боеприпасы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя согласно отведенной ему роли, дал указания ФИО14, чтобы он договорился с ФИО11 о новой встрече с целью выяснения его покупательской способности и получения более подробной информации о перечне огнестрельного оружия, которое последний желает приобрести. ФИО14, действующий по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, используя сотовую связь, созвонился с ФИО11 и назначил ему новую встречу на ДД.ММ.ГГГГ в помещении автомобильного сервиса «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО11, действуя в рамках проведения ОРМ «Опрос», прибыл в автомобильный сервис «

<

данные изъяты>» ООО «Центр 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в помещении которого находились ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии ФИО14, действуя согласно отведенной ему роли, как руководитель организованной группы и в интересах участников организованной группы, ФИО14 и ранее осужденного ФИО9, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, для извлечения материальной выгоды, сообщил ФИО11 информацию об огнестрельном оружии и боеприпасах, которые он (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве) готов предоставить для продажи. ФИО11, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «опрос», сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ФИО14, что он готов приобрести у них пистолет 

<

данные изъяты> с боеприпасами. Лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ФИО14, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, сообщили ФИО11 о том, что они готовы незаконно сбыть ему пистолет 

<

данные изъяты> за 120 000 рублей, боеприпасы в количестве 50 патронов калибра 

<

данные изъяты> для нарезного оружия за 5000 рублей и предоставить 6 патронов того же калибра для проверки оружия на исправность. ФИО11 дал свое согласие на приобретение пистолета с боеприпасами, после чего ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщили, что о месте и дате совершения сделки по купле-продаже оружия и боеприпасов они сообщат ему позже. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при личной встрече с участником организованной группы, которому отводилась роль поставщика огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО15 в помещении дома по адресу: 

<

адрес>, сообщил последнему, что нашел покупателя на пистолет 

<

данные изъяты> и боеприпасы, и ему их необходимо предоставить с целью незаконного сбыта. ФИО15, действующий умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в организованной группе, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, о том, что у него есть пистолет и боеприпасы и он предоставит их для незаконного сбыта в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, но для этого лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, должно приехать к нему домой по указанному адресу и забрать пистолет с боеприпасами. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании собранной ФИО11 информации, в целях защиты жизни, здоровья, обеспечения безопасности общества от преступных посягательств, для разоблачения, документирования и пресечения деятельности преступной организованной группы, предотвращения совершения тяжких преступлений, заместителем начальника УУР УМВД России по 

<

адрес> принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (далее по тексту – «ОРМ «проверочная закупка») в соответствии с положениями п. 4 ст. 6, ст. 7 и ст. 8 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно - розыскной деятельности», согласно которому сотрудник УУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО11 будет выступать в роли «покупателя». 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе расследования не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на автомобиле 

<

данные изъяты>, прибыл к ФИО16 домой по адресу: 

<

адрес>, где последний передал ему незаконно хранящееся у него ранее изготовленное боевое нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов пистолет 

<

данные изъяты> и боеприпасы в количестве 50 патронов калибра 

<

данные изъяты> в картонной коробке и 6 патронами, снаряженными в магазин пистолета. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, получив от ФИО15 пистолет и боеприпасы, используя сотовую связь, сообщило об этом остальным участникам организованной группы, ФИО14 и ранее осужденному ФИО9 о необходимости встретить его в районе 

<

адрес> и сопроводить к месту совершения незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов. ФИО14, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли, используя сотовую связь, уведомил ФИО11 о готовности осуществить незаконный сбыт пистолета и боеприпасов, назначив ему встречу около 18 часов ДД.ММ.ГГГГ на остановке общественного транспорта, расположенной на окраине 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь руководителем организованной группы, согласно своей роли, на автомобиле марки 

<

данные изъяты>, незаконно перевез огнестрельное оружие и боеприпасы, полученные от участника организованной группы ФИО16, в район 

<

адрес>, где его встретили ФИО14 и ранее осужденный ФИО9 на автомобиле 

<

данные изъяты> для того, чтобы показать маршрут следования в 

<

адрес> в объезд стационарного поста ДПС ГИБДД, расположенного на 

<

адрес>. Затем ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, указывая лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, маршрут следования, поехали на своем автомобиле впереди него. Передвигаясь указанным порядком, члены организованной группы ФИО14 и ранее осужденный ФИО9 наблюдали за дорожной обстановкой и могли предупредить лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, о возможных мобильных постах полиции на автодороге. Двигавшееся за ними лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на автомобиле 

<

данные изъяты> незаконно перевезло огнестрельное оружие и боеприпасы с территории 

<

адрес> в район 

<

адрес>. Таким образом, ФИО14, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9 совместно осуществили незаконную перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов для незаконного сбыта. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО14, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9 перевезенное огнестрельное оружие и боеприпасы поместили в тайник с географическими координатами: широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>, расположенный на северо-восточной окраине микрорайона 

<

адрес>, в поле, граничащем с лесным массивом на расстоянии около 3-х км в северо-восточном направлении от остановки общественного транспорта «

<

адрес>, где стали совместно осуществлять незаконное хранение пистолета и боеприпасов, полученных от ФИО15 с целью незаконного сбыта.

Далее ФИО14, действуя по указанию руководителя организованной группы лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, около 18 часов того же дня, встретился в назначенном месте с ФИО11 и привез последнего к месту совершения незаконной сделки по купле-продаже огнестрельного оружия и боеприпасов. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 24 минут до 18 часов 56 минут на северо-восточной окраине микрорайона 

<

адрес>, в поле, граничащем с лесным массивом, на расстоянии около 3-х км в северо-восточном направлении от остановки общественного транспорта 

<

адрес>, с географическими координатами: широта 

<

данные изъяты> долгота 

<

данные изъяты>, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии ФИО14 и ранее осужденного ФИО9, действуя как руководитель организованной группы и согласно отведенной ему роли в совершении преступления, из корыстных побуждений извлек из тайника самодельно изготовленное нарезное огнестрельное оружие: пистолет 

<

данные изъяты> и боеприпасы в количестве 56 патронов калибра 

<

данные изъяты> для нарезного оружия и передал их ФИО11, действовавшему в рамках ОРМ «проверочная закупка» Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», тем самым осуществил незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов. В это время остальные участники организованной группы ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, согласно ранее распределенным ролям, в целях обеспечения безопасности по совершению незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, находились в непосредственной близости, наблюдали за происходящим и окружающей обстановкой, чтобы предупредить в случае опасности. 

ФИО11, получив от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, пистолет, магазин которого был снаряжен 6 патронами и отдельно патроны в количестве 50 штук, с целью проверки исправности приобретаемого оружия произвел из него 2 выстрела в направлении лесного массива. ФИО11, убедившись в исправности приобретенного огнестрельного оружия, в присутствии ФИО14 и ранее осужденного ФИО9 передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, денежные средства в сумме 125 000 рублей за огнестрельное оружие и боеприпасы. Таким образом, ФИО14, ФИО15, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9, действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт огнестрельного оружия: пистолета 

<

данные изъяты> и боеприпасов в количестве 56 патронов калибра 

<

данные изъяты>.

После совершения незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО14, по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на своем автомобиле отвез ФИО11 к торговому центру «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> и прибыл к зданию автомобильного сервиса «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где его ожидали лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9

В этот же день после совершения незаконных действий по незаконному сбыту огнестрельного оружия и боеприпасов лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, по ранее достигнутой договоренности с участниками организованной группы, руководителем которой он являлся, передал ФИО14 и ранее осужденному ФИО9 денежные средства в сумме по 10 000 рублей каждому, оставив себе также денежные средства в сумме 10 000 рублей. Также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, находясь по адресу: 

<

адрес>, передало ФИО15, действовавшему в составе организованной группы, денежные средства в сумме 95 000 рублей. 

Таким образом, участники организованной группы по незаконному обороту огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, за совершенную незаконную сделку по сбыту указанного пистолета и боеприпасов, извлекли материальный доход, который был поделен между ними согласно ранее достигнутым договоренностям.

После совершенной сделки по незаконному сбыту огнестрельного оружия и боеприпасов, руководитель организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ее участники ФИО14 и ранее осужденный ФИО9 продолжили активный поиск новых покупателей на незаконно хранящееся у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и у ФИО16 огнестрельное оружие и боеприпасы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, как руководителем организованной группы, в виду того, что покупатели на автоматы системы ФИО18 найдены не были, принято решение вернуть один из автоматов обратно ФИО16, о чем он сообщил последнему, а также ФИО14 и ранее осужденному ФИО9 В связи с этим, в указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, извлек из тайника, расположенного на участке местности с географическими координатами: широта 

<

данные изъяты>; долгота 

<

данные изъяты>, один автомат 

<

данные изъяты> и передал в 

<

адрес> для незаконного хранения ранее осужденному ФИО9, который продолжил его незаконно хранить до ДД.ММ.ГГГГ в своем автомобиле 

<

данные изъяты>. По указанию руководителя организованной группы лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, участники организованной группы ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, во исполнение единого умысла, направленного на незаконный оборот огнестрельного оружия, должны были незаконно перевезти и передать лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, автомат на АЗС «

<

данные изъяты>», расположенной на автодороге «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>», в назначенное время для последующей передачи его ФИО15 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе расследования не установлено, ранее осужденный ФИО9 на своем автомобиле незаконно перевез огнестрельное оружие, автомат 

<

данные изъяты> из 

<

адрес> к зданию автомобильного сервиса «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где последнего ожидал ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе расследования не установлено, ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, продолжая действовать в составе организованной группы, умышлено, по заранее согласованному плану с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и по его указанию, незаконно переложили автомат 

<

данные изъяты> в автомобиль 

<

данные изъяты>, принадлежащий последнему, и совместно осуществили незаконную перевозку указанного автомата на автомобиле под управлением ФИО14 из 

<

адрес> к зданию АЗС «

<

данные изъяты>», расположенному на автодороге «

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес> «А», где их по договоренности ожидало лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на автомобиле 

<

данные изъяты>, которому они передали автомат 

<

данные изъяты> После чего ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, точное время в ходе расследования не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, от указанного здания АЗС «

<

данные изъяты>» незаконно перевез на своем автомобиле данный автомат к дому ФИО15, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в помещении дома передал его ФИО16, действовавшему в составе организованной группы. После чего ФИО15, являющийся участником организованной группы, согласно отведенной ему роли, по достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, продолжил незаконно хранить автомат 

<

данные изъяты>, в помещении дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В результате проведения сотрудниками УУР УМВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» была подтверждена информация о преступной деятельности организованной группы, в состав которой входили ФИО14, ФИО15, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9 по незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, которая была предоставлена сотрудникам ГУУР МВД России. 

В целях защиты жизни, здоровья, обеспечения безопасности общества от преступных посягательств, для разоблачения, документирования и пресечения деятельности преступной группы, предотвращения совершения тяжких и особо тяжкого преступлений, в начале ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» (далее по тексту – «в рамках ОРМ «оперативное внедрение») в соответствии с положениями п. 12 ст. 6, ст. 7 и ст. 8 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно - розыскной деятельности» в окружение участников указанной преступной группы под видом лиц, занимающихся преступной деятельностью и готовых незаконно приобретать огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, были внедрены сотрудники ГУУР МВД России под псевдонимами «ФИО12», «ФИО 13» и «ФИО2» и для проведения с их участием оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (далее по тексту – «в рамках ОРМ «проверочная закупка») в соответствии с положениями п. 4 ст.6, ст.7 и ст. 8 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно - розыскной деятельности», согласно которому сотрудники ГУУР МВД России выступают в роли «покупателей». 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут в рамках проведения ОРМ «оперативное внедрение» в помещении здания автомобильного сервиса «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО11 и ФИО 13 встретились, с ФИО14, являющимся участником организованной группы. В ходе указанной встречи ФИО14, действуя в интересах участников организованной группы, с целью сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, с согласия руководителя организованной группы лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, предложил указанным лицам приобрести автоматы 

<

данные изъяты>», пистолеты 

<

данные изъяты> с глушителями, пистолет 

<

данные изъяты>», пистолет-пулемет 

<

данные изъяты> и боеприпасы к указанному оружию, сообщив их стоимость. ФИО 13 для документирования преступной деятельности организованной группы, выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших, сообщил ФИО14, что он полученную информацию сообщит своим компаньонам, с которыми он совместно занимается приобретением огнестрельного оружия и боеприпасов, после чего понадобится дополнительная встреча, для обсуждения стоимости каждой единицы оружия и сроки поставки, тем самым ФИО 13 имитировал согласие на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов. 

ФИО14, продолжая действовать в интересах остальных участников организованной группы, из корыстных побуждений, сообщил ФИО 13 и ФИО11, что он передаст полученную от них информацию руководителю организованной группы лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и они в последующем согласуют время встречи для более подробного обсуждения предстоящей сделки по купле-продаже оружия и боеприпасов. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, ФИО14, действуя согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, при личной встрече с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщил последнему о том, что есть покупатели на огнестрельное оружие и боеприпасы ФИО 13 и ФИО11, и они готовы приобрести у них несколько единиц огнестрельного оружия с боеприпасами и для этого необходимо встретиться и обсудить условия совершения незаконной сделки по купле-продаже огнестрельного оружия. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, как руководитель организованной группы, одобрил действия ФИО14 по приисканию потенциальных покупателей. В указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь руководителем организованной группы, согласно отведенной ему роли, уведомил участников организованной группы, ранее осужденного ФИО9 и ФИО15 о предстоящей встрече с потенциальными покупателями и возможной последующей сделкой по незаконной продаже оружия и боеприпасов. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, дало указания ФИО14 о том, чтобы он договорился с ФИО 13 о новой встрече с целью выяснения его покупательской способности и получения более подробной информации о перечне приобретаемого огнестрельного оружия. ФИО14, действующий по указанию руководителя организованной группы, используя сотовую связь, договорился с ФИО 13 о встрече, которая была назначена на ДД.ММ.ГГГГ в помещении автомобильного сервиса «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, действуя в рамках ОРМ «оперативное внедрение», прибыли к зданию автомобильного сервиса «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где их ожидали ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, которые, реализуя свой преступный умысел с целью извлечения материальной выгоды, сообщили ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, действовавшим негласно для указанных лиц в соответствии со ст.ст. 1, 2 и 6 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», о том, что они готовы предоставить и продать следующее огнестрельное оружие: пистолеты «

<

данные изъяты> с приборами для бесшумной стрельбы стоимостью 150 000 рублей за каждый, пистолет 

<

данные изъяты> с боеприпасами в количестве 100 патронов стоимостью 300 000 рублей, автоматы «

<

данные изъяты> стоимостью 250 000 рублей, пистолет – пулемет 

<

данные изъяты> стоимостью 300 000 рублей. Также лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщило указанным лицам, что за каждую единицу оружия нужно будет предварительно внести предоплату в размере 50 000 рублей и только в данном случае он может сделать скидку на покупаемое оружие с боеприпасами в размере 50 000 рублей. 

ФИО 13, ФИО2 и ФИО12 для документирования преступной деятельности организованной группы, выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, сообщили ФИО14 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, что они готовы внести задаток, чтобы приобрести указанное ими огнестрельное оружие и боеприпасы, предварительно сообщив, что они, возможно, приобретут у них пистолеты, автоматы и боеприпасы к ним, тем самым имитировали свое согласие на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов. После чего ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщили ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, что для внесения задатка потребуется еще одна встреча, о дате и месте они сообщат позднее. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования, не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь руководителем организованной группы и действуя в ее составе, сообщило участникам организованной группы, ранее осужденному ФИО9 и ФИО15 о том, что найдены покупатели на пистолеты 

<

данные изъяты>», пистолет 

<

данные изъяты>», автоматы «

<

данные изъяты> и боеприпасы, и покупатели готовы внести предоплату за них при следующей встрече. 

В указанное время ФИО15, действующий умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, о том, что у него есть указанное оружие с боеприпасами и попросил последнего забрать у него пистолет с 

<

данные изъяты> и пистолет 

<

данные изъяты> на что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, согласилось и сообщило, что по возможности заберет указанные пистолеты. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на автомобиле 

<

данные изъяты> прибыло к участнику организованной группы ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, где последний передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, незаконно хранящиеся у него изготовленное боевое нарезное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов: пистолет с маркировкой «

<

данные изъяты> и пистолет с 

<

данные изъяты>, сообщив, что стоимость каждого пистолета составляет 120 000 рублей.

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя согласно отведенной роли и в интересах остальных участников организованной группы, забрало у ФИО16 два пистолета 

<

данные изъяты>) и на своем автомобиле 

<

данные изъяты> незаконно перевез на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами: Широта 

<

данные изъяты>; Долгота 

<

данные изъяты> где на указанном участке местности, поместил их в ранее оборудованный тайник в виде ямы в земле, и стал незаконно хранить в указанном месте в интересах участников организованной группы. В указанное время, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщило участникам организованной группы ФИО14 и ранее осужденному ФИО9, что он для продажи покупателям привез два пистолета 

<

данные изъяты>), которые незаконно хранятся в тайнике, и с продажи каждого пистолета ФИО16 необходимо вернуть денежные средства в сумме 120 000 рублей. Тогда же лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, как руководитель организованной группы, единолично решило и сообщило об этом ФИО14 и ранее осужденному ФИО9, что стоимость каждого пистолета с учетом наценки в 40000 рублей, при продаже будет составлять примерно 160000 рублей. Таким образом, ФИО14 и ранее осужденный ФИО9 были осведомлены о наличии огнестрельного оружия и его стоимости, и совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, стали осуществлять незаконное его хранение с целью дальнейшего сбыта и извлечения материальной выгоды, в составе организованной группы. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь руководителем организованной группы, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, ранее осужденным ФИО9 и ФИО15, дал указания участнику организованной группы ФИО14, чтобы он договорился о встрече с ФИО 13, с целью определения полного перечня приобретаемого им огнестрельного оружия и боеприпасов и получения предоплаты за него от ФИО 13 В указанное время ФИО14, выполняя указания, руководителя организованной группы, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, с использованием сотовой связи назначил ФИО 13 встречу на ДД.ММ.ГГГГ в помещении автомобильного сервиса «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, действуя в рамках ОРМ «оперативное внедрение» и в рамках ОРМ «проверочная закупка», прибыли в помещение автомобильного сервиса «

<

данные изъяты>» ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где их ожидали ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. В указанное время ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя совместно и согласованно, выполняя отведенные им роли, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, для извлечения материальной выгоды, сообщили ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, действовавшим негласно для указанных лиц, о том, что они готовы незаконно сбыть им огнестрельное оружие и боеприпасы, но для этого они должны внести за него задаток в размере 100 000 рублей. ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, выступая в качестве «покупателей», согласились и предложили уточнить список. ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, еще раз обозначили перечень и стоимость огнестрельного оружия и боеприпасов, который ранее обсуждался. Кроме того, в указанное время, у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, как у руководителя организованной группы, возник преступный умысел на незаконный сбыт в составе созданной им организованной группы двух ручных осколочных гранат РГД-5 с взрывателями «УЗРГМ-2» за 30 000 рублей, которые он ранее незаконно приобрело у ФИО3 и незаконно хранил в тайнике, расположенном на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами: Широта 

<

данные изъяты>; Долгота 39,5591. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, приняло решение незаконно сбыть ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, действовавшим негласно для указанных лиц, следующее боевое нарезное 

<

данные изъяты> и боеприпасы: автомат 

<

данные изъяты>, с 30 патронами калибра 

<

данные изъяты>, с самодельным прибором бесшумной стрельбы стоимостью 250 000 рублей, изготовленный пистолет 

<

данные изъяты> с 8 патронами калибра 

<

данные изъяты> стоимостью 150 000 рублей, пистолет-пулемет 

<

данные изъяты> патронами калибра 

<

данные изъяты> мм стоимостью 300 000 рублей; изготовленный пистолет 

<

данные изъяты> стоимостью 150 000 рублей, изготовленный пистолет 

<

данные изъяты>, с 16 патронами калибра 7, 62мм стоимостью 150 000 рублей, две ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты> с взрывателями «

<

данные изъяты>» стоимостью 30 000 рублей, о чем ФИО14 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщили ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, действующим в рамках ОРМ «проверочная закупка», выступающим в роли «покупателей», которые дали свое согласие на приобретение указанного огнестрельного оружия и боеприпасов, и ФИО 13 передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, денежные средства в сумме 100 000 рублей, которые являлись предоплатой за приобретаемое огнестрельное оружие и боеприпасы. После этого лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщило «покупателям», что оно дополнительно сообщит место и время передачи огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при встрече с участником организованной группы ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, передало последнему денежные средства в сумме 100 000 рублей и сообщило, что «покупатели» высказали намерение о приобретении оружия с боеприпасами по списку, предоставленному ему ранее. ФИО15, получив денежные средства от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в указанной сумме, действуя согласно отведенной ему роли в организованной группе, из корыстных побуждений, и имея умысел на сбыт хранящегося у него огнестрельного оружия и боеприпасов, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, что предоставит остальное оружие и боеприпасы непосредственно в день осуществления сделки по незаконной купле-продаже боевого нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, как руководитель организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО14 и ранее осужденным ФИО9, распределил роли между участниками организованной группы при совершении незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, определив, что встреча с «покупателями» состоится ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов у здания ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО14 останется с одним из «покупателей» и деньгами, тем самым, обеспечивая безопасность остальным участникам организованной группы при совершении сделки, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9 проедут с остальными «покупателями» в район «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где произведут отстрел оружия, и его незаконный сбыт. Помимо этого ранее осужденный ФИО9, как участник организованной группы должен будет обеспечивать безопасность руководителю организованной группы при продаже огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно следить за действиями «покупателей» и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом участников сделки.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь руководителем организованной группы, дало указания ФИО14 о том, чтобы он сообщил ФИО 13 дату и место встречи, где будет происходить отстрел и передача огнестрельного оружия. ФИО14, являясь участником организованной группы и выполняя указания руководителя организованной группы, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, используя сотовую связь, сообщил ФИО 13 дату и место встречи для совершения незаконной сделки по купле-продаже огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Не позднее, ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь руководителем организованной группы, при личной встрече с участником организованной группы, ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, сообщило последнему дату и место совершения незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, и попросило его предоставить оставшуюся часть огнестрельного оружия и боеприпасов согласно ранее указанному перечню. ФИО15, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли, в составе организованной группы, сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, что предоставит оставшуюся часть огнестрельного оружия и боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ при личной встрече.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 12 часов, точное время в ходе расследования не установлено, согласно достигнутой с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, договоренности и, действуя в составе организованной группы, ФИО15 на своем автомобиле 

<

данные изъяты> незаконно перевез боевое нарезное огнестрельное оружие: изготовленный пистолет 

<

данные изъяты> с 8 патронами калибра 

<

данные изъяты> изготовленный пистолет-пулемет «

<

данные изъяты>, боеприпасы: 30 патронов 

<

данные изъяты>, 16 патронов 

<

данные изъяты>, самодельный прибор бесшумной стрельбы для автомата 

<

данные изъяты>», из дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, до участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов до 12 часов ФИО15, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в указанном месте указанное огнестрельное оружие и боеприпасы. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, полученное от ФИО16 огнестрельное оружие с боеприпасами положило в салон автомобиля 

<

данные изъяты>, после чего незаконно перевезло его из указанного места в центр 

<

адрес>, прибыв в указанное место ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, где стало ожидать ФИО14 и ранее осужденного ФИО9, осуществляющих встречу с «покупателями».

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений согласно распределенным ролям по указанию руководителя организованной группы, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, прибыли на автомобиле 

<

данные изъяты> к зданию ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, куда также прибыли по ранее достигнутой договоренности ФИО 13, ФИО12 и ФИО2, действующие негласно для указанных лиц, в рамках ОРМ «проверочная закупка», выступающие в роли «покупателей», где стали совместно ожидать лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, которое должно было сообщить о готовности к совершению незаконной сделки по купле-продаже огнестрельного оружия и боеприпасов. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес>, увидели, что мимо проехало лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на своем автомобиле и, в связи с этим сообщили ФИО 13, ФИО2 и ФИО12, что им нужно отъехать, чтобы встретиться с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в центре 

<

адрес>. В ходе встречи лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщило ФИО14 и ранее осужденному ФИО9, что сделка по продаже огнестрельного оружия в указанный день не состоится, так как ему показалось, что за ним ведется скрытое наблюдение и нужно об этом сообщить «покупателям». В связи с этим лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в присутствии ФИО14 передало ранее осужденному ФИО9 полимерный пакет, в котором находилось боевое нарезное огнестрельное оружие и боеприпасы: изготовленный пистолет 

<

данные изъяты> с 8 патронами калибра 9 мм, изготовленный пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>, с 98 патронами калибра 

<

данные изъяты>, боеприпасы: 30 патронов калибра 

<

данные изъяты>, 16 патронов калибра 

<

данные изъяты>, самодельный прибор бесшумной стрельбы для автомата системы 

<

данные изъяты>». Ранее осужденный ФИО9, действуя совместно с участниками организованной группы, согласно отведенной ему роли, полученное от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, огнестрельное оружие и боеприпасы положил в свой автомобиль 

<

данные изъяты> и продолжил в составе организованной группы его незаконно хранить в салоне своего автомобиля. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ФИО14, вернулись к зданию ООО «

<

данные изъяты>», где их ожидали ФИО 13, ФИО12 и ФИО2, которым сообщили, что сделка по купле-продаже оружия не состоится и, действуя умышленно, в корыстных целях, предложили последним совершить сделку ДД.ММ.ГГГГ. ФИО 13, ФИО12 и ФИО2, действуя в рамках ОРМ «проверочная закупка» согласились на условия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ФИО14

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе расследования не установлена, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, являясь руководителем созданной им организованной группы, принял решение, что они будут действовать согласно ранее разработанному плану и отведенным ролям при совершении незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, а именно: ФИО14 останется на месте встречи с одним из «покупателей», ранее осужденный ФИО9 на своем автомобиле доставит остальных «покупателей» в район «Лопатинского карьера» 

<

адрес>, где будет происходить сделка, а он, как руководитель организованной группы, к месту встречи с «покупателями» приедет на квадроцикле 

<

данные изъяты>», на котором незаконно перевезет огнестрельное оружие и боеприпасы, о чем сообщило ФИО14 и ранее осужденному ФИО9 В это же время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, при личной встрече с участником организованной группы ФИО15 сообщило последнему о разработанном плане по незаконному сбыту огнестрельного оружия и боеприпасов. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов, точное время в ходе расследования не установлено, ранее осужденный ФИО9, являясь участником организованной группы, действуя умышлено из корыстных побуждений, согласно ранее распределенным ролям и согласованному плану, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, по указанию руководителя организованной группы, на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, незаконно перевез из 

<

адрес> к дому 

<

адрес>, где передал ожидавшему его лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, незаконно хранящееся в салоне его автомобиля огнестрельное оружие и боеприпасы: изготовленный пистолет 

<

данные изъяты> с 8 патронами калибра 9 мм, изготовленный пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>», с 98 патронами калибра 

<

данные изъяты>, боеприпасы: 30 патронов калибра 

<

данные изъяты>, 16 патронов калибра 7, 62 мм, самодельный прибор бесшумной стрельбы для автомата 

<

данные изъяты>». После этого ранее осужденный ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов на своем автомобиле прибыл к зданию ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где его ожидал ФИО14, который приехал на своем автомобиле 

<

данные изъяты> и согласно разработанному плану и распределенным ролям, с целью незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, в указанном месте стали ожидать «покупателей». 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО 13, ФИО12 и ФИО2 прибыли к ООО «

<

данные изъяты>», где их ожидали ФИО14 и ранее осужденный ФИО9, согласно ранее разработанному плану, где ФИО14 сообщил «покупателям», что один из них должен остаться с ним (ФИО14), а остальные должны проехать с ранее осужденным ФИО9 в районе 

<

адрес>, где с участием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, будет осуществлена незаконная сделка по купле-продаже огнестрельного оружия и боеприпасов. ФИО 13, ФИО12 и ФИО2, действующие негласно для указанных лиц в рамках ОРМ «проверочная закупка», согласились на предложение ФИО14 и ранее осужденного ФИО9 ФИО14 и ФИО2 с частью денежных средств в сумме 650 000 рублей остались около здания ООО «

<

данные изъяты> комбинат», а ранее осужденный ФИО9 вместе с ФИО 13 и ФИО12, у которых была другая часть денежных средств в сумме 230 000 рублей, поехали к месту совершения незаконной сделки по купле-продаже огнестрельного оружия и боеприпасов, и прибыли в район «

<

адрес>, остановившись на перекрестке автомобильной дороги «

<

адрес>» и грунтовой дороги, ведущей в указанный карьер, где стали дожидаться лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов, точное время в ходе расследования не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, находясь около 

<

адрес>, полученное от ранее осужденного ФИО9 огнестрельное оружие с боеприпасами: изготовленный пистолет 

<

данные изъяты> изготовленный пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>; 30 патронов калибра 

<

данные изъяты>; 16 патронов калибра 

<

данные изъяты>; самодельный прибор бесшумной стрельбы для автомата 

<

данные изъяты>, поместило в имеющийся при нем вещевой мешок. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, с указанным оружием, находящимся в вещевом мешке, используя, в качестве средства передвижения и доставки оружия до места незаконного сбыта, на квадроцикле 

<

данные изъяты>», прибыло к тайнику, а именно на участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами: Широта 

<

данные изъяты>; Долгота 

<

данные изъяты>, где из тайника, извлекло незаконно хранящееся огнестрельное оружие: автомат 

<

данные изъяты>; изготовленный пистолет 

<

данные изъяты>; изготовленный пистолет с 

<

данные изъяты>, две ручные осколочные гранаты 

<

данные изъяты> и положило его в имеющийся при нем вещевой мешок, в котором находилось огнестрельное оружие с боеприпасами, полученное от ранее осужденного ФИО9, для удобства транспортировки к месту сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов, точное время в ходе расследования не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на квадроцикле 

<

данные изъяты> незаконно перевезло указанное огнестрельное оружие и боеприпасы, находящиеся в вещевом мешке, на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, а именно к месту, где оно планировало осуществить в составе организованной группы продажу огнестрельного оружия и боеприпасов. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, находясь на указанном участке местности, убедилось, что посторонних лиц нет, и никто не сможет помешать в совершении отстрела и передачи оружия с боеприпасами, после чего привезенный с собой вещевой мешок, в котором находились огнестрельное оружие и боеприпасы, спрятало под имеющимся в карьере кустарником и стало незаконно хранить его в указанном месте. 

В указанный день и указанное время лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на квадроцикле 

<

данные изъяты>» прибыло к месту, где его ожидали ранее осужденный ФИО9, ФИО 13 и ФИО12, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, вместе с ФИО 13 на квадроцикле, а ранее осужденный ФИО9 вместе с ФИО12 на автомобиле 

<

данные изъяты> прибыли на участок местности, расположенный в 

<

адрес> с географическими координатами: 

<

данные изъяты>.

Ранее осужденный ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, обеспечивая безопасность руководителю организованной группы, при совершении незаконной сделки по продаже оружия, стал наблюдать за действиями ФИО 13 и ФИО12, а также наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц, предупредить об этом участников незаконной сделки. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, и действуя в интересах участников организованной группы, ФИО14, ФИО15 и ранее осужденного ФИО9, из-под кустарника достало ранее спрятанный вещевой мешок и осуществило незаконный сбыт ФИО 13 и ФИО12 огнестрельного оружия и боеприпасов за 980 000 рублей, а именно: разложив их на сиденье квадроцикла и передавая ФИО 13 и ФИО12 поочередно боевое нарезное огнестрельное оружие с боеприпасами: автомат 

<

данные изъяты> 883249, с 30 патронами калибра 

<

данные изъяты>, с самодельным прибором бесшумной стрельбы, стоимостью 250 000 рублей; изготовленный пистолет 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с 8 патронами калибра 

<

данные изъяты> стоимостью 150 000 рублей, изготовленный пистолет-пулемет 

<

данные изъяты>», с 98 патронами 

<

данные изъяты>, стоимостью 300 000 рублей; изготовленный пистолет 

<

данные изъяты>, стоимостью 150 000 рублей; изготовленный пистолет с 

<

данные изъяты> и две ручные 

<

данные изъяты>, стоимостью 30 000 рублей. ФИО 13 и ФИО12, действующие негласно для указанных лиц, в рамках ОРМ «проверочная закупка», каждую единицу огнестрельного оружия, полученную от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением соглашения о сотрудничестве, проверяли на исправность, производя из него по два выстрела в направлении металлического ведра, находящегося недалеко от них, после чего ФИО12 складывал огнестрельное оружие и боеприпасы в имеющуюся при нем спортивную сумку. ФИО 13 в ходе совершения указанных действий, передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, денежные средства в сумме 230 000 рублей и сообщил, что остальные денежные средства в сумме 650 000 рублей находятся у ФИО2, с которым остался ФИО14 Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя в интересах остальных участников организованной группы, сообщило ФИО 13, чтобы он оставшуюся сумму денежных средств передал ФИО14 и ранее осужденному ФИО9 

После того как лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в составе организованной группы, незаконно сбыл ФИО 13 и ФИО12 указанное огнестрельное оружие с боеприпасами, ранее осужденный ФИО9 сообщил участникам данной сделки, что в небе летает квадрокоптер и необходимо уезжать с места осуществления незаконного сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов. 

Далее лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на квадроцикле вместе с ФИО12, а ранее осужденный ФИО9 на своем автомобиле вместе с ФИО 13, у которого при себе имелась спортивная сумка с огнестрельным оружием и боеприпасами, прибыли на перекресток автомобильной дороги «

<

адрес>» и грунтовой дороги, ведущей в 

<

адрес>, где лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, на квадроцикле уехало в направлении 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут ранее осужденный ФИО9, ФИО 13 и ФИО12 на автомобиле прибыли к зданию ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где за проданное огнестрельное оружие и боеприпасы участники организованной группы ФИО14 получил от ФИО 13 денежные средства в сумме 300000 рублей и ранее осужденный ФИО9 от него же получил денежные средства в сумме 350 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов преступная деятельность организованной группы, в состав в которой входили ФИО14, ФИО15, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и ранее осужденный ФИО9, по незаконному сбыту, хранению и перевозке огнестрельного оружия и боеприпасов была пресечена сотрудниками полиции, а именно: ФИО14 и ранее осужденный ФИО9 задержаны сотрудниками полиции около здания ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, пытавшееся скрыться от сотрудников полиции на квадроцикле, задержано на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, рядом с автомобильной дорогой «

<

адрес>» с географическими координатами 

<

данные изъяты>’.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 25 минут в ходе проведения проверки показаний на месте, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, добровольно выдало хранящийся в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, в целях сбыта, в составе организованной группы, автомат 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ уголовное преследование в отношении лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, частично прекращено на основании примечания к ст. 222 УК РФ, в связи с добровольной выдачей им огнестрельного оружия, а именно автомата 

<

данные изъяты>, согласно с заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, ФИО14 и ФИО15 совершили незаконные сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов в составе организованной группы, а именно: автомата 

<

данные изъяты>, с 30 патронами калибра 

<

данные изъяты>., с самодельным прибором бесшумной стрельбы, автомата 

<

данные изъяты>, автомата системы 

<

данные изъяты>, изготовленного пистолета 

<

данные изъяты> с 8 патронами 

<

данные изъяты>, изготовленного пистолета 

<

данные изъяты>, изготовленного пистолета 

<

данные изъяты>, двух ручных осколочных гранат 

<

данные изъяты>», пистолета 

<

данные изъяты> с 56 патронами калибра 

<

данные изъяты>., которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка», своими преступными действиями нарушив требования: 

ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которой юридическим лицам и гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия и патронов к нему, собственниками которого они не являются. Такое оружие и патроны к нему подлежат немедленной сдаче в органы внутренних дел;

п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего запрет на оборот в качестве гражданского и служебного оружия - оружия и патронов к нему, имеющих технические характеристики, не соответствующие криминалистическим требованиям федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг, управлению государственным имуществом в сфере технического регулирования и обеспечения единства измерений;

п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по урегулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», согласно которому хранение оружия и патронов к нему разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешение на хранение или на хранение и ношение оружия;

ст. 1 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях», согласно которому оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны РФ, Министерства внутренних дел РФ, Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности РФ, службы внешней разведки РФ, Федеральной службы охраны РФ, Федеральной службы РФ по контролю за оборотом наркотиков, государственной фельдъегерской службы РФ, Федеральной миграционной службы, Федерального агентства специального строительства, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Службы специальных объектов при Президенте РФ, прокуратуры РФ и Следственного комитета РФ.

В судебном заседании ФИО14 и ФИО15 полностью согласились с предъявленным им обвинением и поддержали ходатайство, заявленное ими при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении Приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимые ФИО14 и ФИО15 подтвердили, что ходатайство о постановлении Приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитником, что они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. 

Защитники подсудимых - адвокаты Чайковский А.Н. и Барышников Г.В. согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Мурушкина Г.Ю. не возражает в постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что данное ходатайство ФИО14 и ФИО15 было заявлено добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, а санкции статей, по которым обвиняются ФИО14 и ФИО15, не превышают 10 лет, суд считает возможным постановить Приговор без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Исходя из справок органов здравоохранения, осмысленного и упорядоченного поведения подсудимых ФИО14 и ФИО15 в судебном заседании, их вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО14 и ФИО15, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует их действия:

- ФИО15 по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, поскольку он, не имея предусмотренного законом разрешения, совершил незаконное изготовление боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодного для производства выстрелов, с целью его незаконного сбыта.

- ФИО14 и ФИО15 по ч.3 ст. 222 УК РФ, как незаконные сбыт, хранение и перевозку огнестрельного оружия и боеприпасов, а ФИО15 также и основных частей огнестрельного оружия, с квалифицирующим признаком - совершенные организованной группой, поскольку они в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, не имея предусмотренного законом разрешения, совершили незаконные сбыт, хранение и перевозку вышеперечисленных видов огнестрельного оружия и боеприпасов, а ФИО15 также и основных частей огнестрельного оружия. 

Обсуждая вопрос о наказании, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и общественную опасность совершенных ФИО14 и ФИО15 преступлений, данные, характеризующие личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.21 Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» при оценке степени общественной опасности содеянного и назначении наказания следует учитывать цели и мотивы действий виновных, источник и способ завладения, вид, количество, боевые свойства и стоимость похищенного огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств.

ФИО14 совершено одно тяжкое преступление, а ФИО15 – два преступления, из которых: одно - тяжкое и одно преступление средней тяжести, против общественной безопасности и общественного порядка, в связи с чем, представляют повышенную общественную опасность. 

ФИО14 женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, по месту жительства и работы характеризуется положительно, по месту содержания - удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, ранее не судим. 

ФИО15 женат, имеет на иждивении малолетнюю дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства на него жалоб и заявлений не поступало, по месту работы характеризуется положительно, по месту содержания - удовлетворительно, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит, не судим. 

Свою вину в содеянном ФИО14 и ФИО15 признали полностью и раскаиваются в содеянном. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ). 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, занятие трудовой деятельностью, суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15 (по каждому эпизоду), суд учитывает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ).

На основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, занятие трудовой деятельностью, наличие заболевания, суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15 по каждому эпизоду преступных деяний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО14 и ФИО15, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, реализации принципа соразмерности наказания содеянному, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО14 и ФИО15 будет достигнуто при назначении им наказания в виде реального лишения свободы, поскольку решение задач и осуществление целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ могут быть достигнуты лишь в условиях их изоляции от общества. 

При определении размера наказания ФИО14 и ФИО15 по каждому эпизоду суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, а также положениями ч.5 ст.62 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

При этом, в соответствии с разъяснениями, изложенными в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел», а также в п. 39 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» вначале применяются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, а затем – ч. 1 ст. 62 УК РФ. В связи с чем, максимально возможное наказание в этих случаях каждому не должно превышать: две трети от двух третьих - при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств содеянного ФИО14 и ФИО15, и приведенных обстоятельств, относящихся к назначению наказания, принимая во внимание высокую степень общественной опасности совершенных ими преступлений, суд не усматривает оснований для применения к ним предусмотренного ст.73 УК РФ условного осуждения, как и положений ст.64 УК РФ для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкциями ст.ст.222 ч.3, 223 ч.1 УК РФ, поскольку по делу не установлено исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений. 

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО14 и ФИО15 преступлений, степень их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает достаточных оснований для принятия предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ решения об изменении им категорий преступлений на менее тяжкую.

Дополнительное наказание в виде штрафа по ст. 222 ч.3 УК РФ, с учетом приведенных выше смягчающих ФИО14 и ФИО15 наказание обстоятельств и положительных данных об их личностях, суд решает не назначать.

Размер штрафа, предусмотренного в качестве безальтернативного дополнительного наказания по ч. 1 ст. 223 УК РФ, суд, с учетом приведенных выше смягчающих ФИО15 наказание обстоятельств и положительных данных об его личности, считает возможным назначить в минимальном размере, предусмотренном санкцией данной статьи.

При этом, окончательное наказание ФИО15 по двум эпизодам преступных деяний суд назначает в соответствии с требованиями ч.3 и ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимым наказания или освобождения их от наказания, или применения отсрочки отбывания наказания, по делу не имеется.

Вид исправительного учреждения ФИО14 и ФИО15 подлежит определению в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ, - в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО14 совершил впервые тяжкое преступление, а судимость ФИО15, по которой он ранее отбывал лишение свободы, в настоящее время снята в установленном законом порядке. 

На основании ч.2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления его в законную силу, изменить избранную в отношении ФИО14 и ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, засчитав в срок отбытия наказания время задержания ФИО14 и ФИО15 в порядке ст.91 УПК РФ – ДД.ММ.ГГГГ, а также срок их содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу: ФИО14 - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО15 - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в соответствии с положениями п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции закона № 186-ФЗ от 03.07.2018г.) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима. 

В соответствии со ст.81, ч.1 ст.309 УПК РФ суд полагает необходимым по вступлению приговора в законную силу определить дальнейшую судьбу вещественных доказательств следующим образом: - водительское удостоверение № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданное на ответственное хранение ФИО4, следует вернуть по принадлежности ФИО14; - договор купли-продажи автомототранспортного средства (прицеп, номерного агрегата) от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и водительское удостоверение на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 

<

адрес>7, переданные на ответственное хранение ФИО5, следует возвратить по принадлежности ФИО9; - денежные средства – билеты банка России достоинством 500 рублей в количестве 4 штук, имеющие следующие серии и номера: №; №; и 1 билет банка России достоинством 1000 рублей серии и номер №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО14, переданные на ответственное хранение в банковский сейф УМВД России по 

<

адрес> в ПАО «

<

данные изъяты>», следует возвратить по принадлежности ФИО14; - денежные средства – билеты банка России достоинством 5000 рублей в количестве 180 штук, переданные на ответственное хранение в банковский сейф УМВД России по 

<

адрес> в ПАО «

<

данные изъяты>», следует возвратить по принадлежности УУР УМВД России по 

<

адрес>; диск CD-R, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», диск CD-R, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», диск CD-R «Verbatim» с маркировкой 

<

данные изъяты> 03:37, предоставленный ПАО «

<

данные изъяты>», диск марки «TDK» CD-R формата с маркировкой: «

<

данные изъяты> и видеофайлы с видеосъемкой и фонограммами, а также 17 оптических дисков (компакт-дисков) с информацией, следует оставить при уголовном деле; - мобильный телефон 

<

данные изъяты>; IMEI2: №; IMEI3: №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» №, micro SD флеш-карта 2 GB; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» без номера; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером № – следует передать по принадлежности ФИО9; - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с IMEI А: №, IMEI Б:№; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером №; Sim-карта сотового оператора без номера; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», серийный №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером № – следует передать по принадлежности ФИО15; - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером № - следует передать по принадлежности ФИО14; - мобильный телефон «

<

данные изъяты>; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с IMEI 1: №, IMEI 2: №; Sim-карта сотового оператора «Билайн» с серийным номером № – следует передать по принадлежности ФИО6; - стикер белого цвета с рукописным текстом «89038354339», тетрадный лист в «линейку» с рукописным текстом, перчатки с маркировкой JASSEN; вещевой мешок - следует уничтожить.

Согласно разъяснениям постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» по делам, связанным с оружием и боеприпасами, следует исходить из положений Федерального закона «Об оружии», устанавливающего основные правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, права и обязанности участников этих отношений.

Таким образом, изъятые огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы, признанные вещественными доказательствами по делу и переданные на ответственное хранение в камеру хранения оружия Дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, на склад РАВ в воинской части № и в камеру вещественных СУ УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом «Об оружии» и постановлением Правительства РФ от 21.07.1998г. № (в ред. от 12.05.2018г.) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» следует передать в распоряжение УМВД России по 

<

адрес> для разрешения вопроса об их дальнейшей судьбе.

Два автомобиля и квадроцикл, являвшиеся средствами совершения преступлений, а также два станка, служившие оборудованием для совершения преступлений, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации и обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО19 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты провозглашения приговора. Засчитать в срок отбывания наказания время его задержания, а также срок его содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в соответствии с положениями п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции закона № 186-ФЗ от 03.07.2018г.) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима. 

Избранную в отношении ФИО14 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, арестовав в зале суда, затем отменить.

Признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных статьями 223 часть 1, 222 часть 3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ст. 223 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей,

- по ст. 222 ч. 3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца.

На основании части 3 и части 4 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 10 месяцев со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО15 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты провозглашения приговора. Засчитать в срок отбывания наказания время его задержания, а также срок его содержания под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в соответствии с положениями п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции закона № 186-ФЗ от 03.07.2018г.) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима. 

Избранную в отношении ФИО15 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, арестовав в зале суда, затем отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- автомобиль 

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации ТС серия №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, переданные на ответственное хранение ФИО4, - конфисковать. 

- водительское удостоверение серия № на имя ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, переданные на ответственное хранение ФИО4 - вернуть по принадлежности ФИО14 

- автомобиль «

<

данные изъяты>,, свидетельство о регистрации №, переданные на ответственное хранение ФИО5 – конфисковать;

- договор купли-продажи автомототранспортного средства (прицеп, номерного агрегата) от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе и водительское удостоверение на имя ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серия 

<

адрес>7 переданные на ответственное хранение ФИО5 - вернуть по принадлежности ФИО9

- квадроцикл 

<

данные изъяты>, переданный на ответственное хранение ФИО7, - конфисковать;

- токарный станок с 

<

данные изъяты>», переданный на хранение в ФКУЦХиСО УМВД России по 

<

адрес>, – конфисковать; 

- станок 

<

данные изъяты> машина вертикально –сверлильная», переданный на ответственное хранение ФИО8, - конфисковать;

- денежные средства – билеты банка России достоинством 500 рублей в количестве 4 штук, имеющие следующие серии и номера: №; №; 1 билет банка России достоинством 1000 рублей серии и номер №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, переданные на ответственное хранение в банковский сейф УМВД России по 

<

адрес> в ПАО «

<

данные изъяты>», - возвратить по принадлежности ФИО14 

- денежные средства – билеты банка России достоинством 5000 рублей в количестве в количестве 60 штук, имеющие следующие серии и номера: №, – переданные на ответственное хранение в банковский сейф УМВД России по 

<

адрес> в ПАО «

<

данные изъяты>» - возвратить по принадлежности УУР УМВД России по 

<

адрес>;

- денежные средства – билеты банка России достоинством 5000 рублей в количестве в количестве 4 штук, имеющие следующие серии и номера: №, переданные на ответственное хранение в банковский сейф УМВД России по 

<

адрес> в ПАО «

<

данные изъяты>», - возвратить по принадлежности УУР УМВД России по 

<

адрес>;

- денежные средства – билеты банка России достоинством 5000 рублей в количестве в количестве 46 штук, имеющие следующие серии и номера: №, переданные на ответственное хранение в банковский сейф УМВД России по 

<

адрес> в ПАО «

<

данные изъяты>», возвратить по принадлежности УУР УМВД России по 

<

адрес>;

-денежные средства – билеты банка России достоинством 5000 рублей в количестве в количестве 70 штук, имеющие следующие серии и номера: №, переданные на ответственное хранение в банковский сейф УМВД России по 

<

адрес> в ПАО «

<

данные изъяты>», возвратить по принадлежности УУР УМВД России по 

<

адрес>;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, с IMEI1: №; IMEI2: №; IMEI3: №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» №, micro SD флеш-карта 2 GB; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» без номера; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером 89№ –передать по принадлежности ФИО9; 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с IMEI А: №, IMEI Б:№; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером 8970102 №; Sim-карта сотового оператора без номера; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», серийный №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером № – передать по принадлежности ФИО15; 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI: №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером № - передать по принадлежности ФИО14;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>; мобильный телефон 

<

данные изъяты>» с IMEI 1: №, IMEI 2: №; Sim-карта сотового оператора «

<

данные изъяты>» с серийным номером № – передать по принадлежности ФИО6;

- стикер белого цвета с рукописным текстом «

<

данные изъяты>» - уничтожить; 

- тетрадный лист в «линейку» с рукописным текстом, перчатки с маркировкой JASSEN; вещевой мешок, переданные на хранение в камеру вещественных СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; 

- автомат 

<

данные изъяты>, и 30 гильз от патронов, 8 гильз от патронов, 68 гильз и 30 патронов калибра 7,65 мм., пистолет 

<

данные изъяты>, револьвер 

<

данные изъяты>, затворы без номерных обозначений (28 шт.); рамка с прикладом №; затворная крышка со стволом №; газовый поршень №; возвратная пружина; металлические трубки (4 шт.); дульный тормоз компенсатор; цевья; газовая трубка; части ударно-спускового механизма (в количестве 8 шт.); барабаны (2 шт.); пистолетная рукоятка; пистолетные магазины (6 шт.); металлическая труба серебристого цвета; магазины РПК (2 шт.); штык нож №; кобура (4 шт.); ремни (8 шт.); пистолет 

<

данные изъяты>», пистолет 

<

данные изъяты> 6407; 35 гильз, 15 однотипных патронов, 1 патрон, 67 пуль, 1064 патрона калибра 

<

данные изъяты>, 55 гильз, 56 коробок с надписями «

<

данные изъяты>», 54 патрона калибра 

<

данные изъяты>, 6 гильз и 3 коробки с надписями 

<

данные изъяты> 66 патронов калибра 

<

данные изъяты>, 10 гильз; 720 патронов калибра 5

<

данные изъяты> и 60 гильз; 26 коробок с надписями 

<

данные изъяты>», 81 патрон калибра 

<

данные изъяты> и 6 гильз, 44 патрона калибра 7,62х54 мм. и 5 гильз; 300 патронов калибра 

<

данные изъяты> и 50 гильз (7 коробок по 50 шт. в каждой); 192 патрона калибра 

<

данные изъяты>. и 8 гильз; 183 патрона 

<

данные изъяты>. и 20 гильз револьверных; 55 патронов калибра 

<

данные изъяты>. и 5 гильз; 8 коробок с патронами с маркировкой 

<

данные изъяты>», в каждой коробке по 50 патронов, всего 300 патронов и 92 гильзы в полимерном пакете; 5 коробок с маркировкой 

<

данные изъяты>», в каждой коробке по 50 патронов и гильз, всего 200 патронов и 50 гильз в полимерном пакете; 4 коробки с маркировкой 

<

данные изъяты>», в каждой коробке по 20 патронов и 14 патронов россыпью, всего 74 патрона и 20 гильз в полимерном пакете; 1 коробка с патронами с маркировкой «5,45 холостые 120 штук»; 11 коробок с маркировкой 

<

данные изъяты>», в каждой коробке по 50 патронов и отдельно россыпью 31 патрон, всего 581 патрон в полимерном пакете; 14 коробок без маркировок, в каждой коробке по 16 патронов калибра 9 мм, отдельно россыпью 7 патронов 9 мм, и одна коробка с 50 патронами калибра 9 мм., всего 233 патрона и 48 гильз в полимерном пакете; 49 патронов калибра 22 россыпью в полимерном пакете; 2 коробки с маркировкой «

<

данные изъяты> в каждой коробке по 50 патронов и гильз, всего 90 патронов и 10 гильз; 1 коробка с маркировкой «

<

данные изъяты>», в которой находятся 30 патронов; 8 патронов разного калибра; 7 коробок, в каждой коробке по 14 патронов и гильз, всего 70 патронов 

<

данные изъяты>. и 20 гильз в полимерном пакете; коробка с маркировкой «

<

данные изъяты>», в коробке 25 патронов и гильз, всего 18 патронов и 7 гильз; картонная коробка с маркировкой 

<

данные изъяты> в которой находятся 30 патронов,; 78 патронов калибра 

<

данные изъяты>, и 18 гильз; 1 патрон; 28 патронов; 50 патронов, переданные на ответственное хранение в камеру хранения оружия Дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, - передать в распоряжение УМВД России по 

<

адрес>;

- гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 4 штук; гранаты 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук; 

<

данные изъяты> в количестве 5 штук; 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; гранаты 

<

данные изъяты> с маркировкой 

<

данные изъяты> в количестве 2 штук; 

<

данные изъяты> - переданные на ответственное хранение на склад РАВ в воинской части № по адресу: 

<

адрес>, - передать в распоряжение УМВД России по 

<

адрес>;

- магазины от автомата 

<

данные изъяты> в количестве 64 штук; мелкая металлическая стружка; цилиндрический предмет; две пистолетные кобуры; подсумки для магазинов 

<

данные изъяты> в количестве 9 штук; два чехла для автомата 

<

данные изъяты>; четыре пластиковых бутылки, с маркировкой: «

<

данные изъяты> М»; нож с ножнами с маркировкой «

<

данные изъяты>»; два магазина пистолета пулемета; два магазина автомата 

<

данные изъяты>; два листа формата А-4, паспорт на Макет 

<

данные изъяты>; пистолетные магазины в количестве 9 штук; сверла – развертки в количестве 9 штук; паспорт на списанное (охолощенное) оружие 9 

<

данные изъяты>) Пистолета; чек от ДД.ММ.ГГГГ; металлическое ведро; пуля; две деформированные пули; 4 металлических фрагмента пули; 6 гильз; два пистолетных магазина; брезентовый чехол от 

<

данные изъяты>, переданные на хранение в камеру вещественных СУ УМВД России по 

<

адрес>, - передать в распоряжение УМВД России по 

<

адрес>;

- 4 пули и 4 гильзы; гильза; 51 пуля и 51 гильза; фрагменты картонной коробки; нож с ножнами с маркировкой «

<

данные изъяты>»; штык нож с ножнами, с маркировочными обозначениями «

<

данные изъяты>»; нож; нож с ножнами; нож с маркировкой «

<

данные изъяты>»; нож с маркировкой «

<

данные изъяты>»; два магазина от пистолета; магазин от автомата с маркировкой «№»; магазин от автомата с маркировкой «№», переданные на хранение в камеру вещественных СУ УМВД России по 

<

адрес> - передать в распоряжение УМВД России по 

<

адрес>;

- накладка на оружие (кронштейн); 2) затворная рама с газовым поршнем №Е03008; 3) спусковой крючок №; 4) штык от винтовки №; 5) оптический прицел №Я0260; 6) оптический прицел №; 7) оптический прицел в металлическом корпусе №; гильзы патронов калибра 5х45 в количестве 27 шт.; гильзы патронов калибра 9 мм. в количестве 33 шт.; 23 патрона калибром 

<

данные изъяты>. и 39 гильз калибра 

<

данные изъяты>; гильзы от патронов калибра 

<

данные изъяты>. в количестве 40 шт.; пули в количестве 11 шт., карабин 

<

данные изъяты>»; списанное оружие 

<

данные изъяты>; магазин, автомат 

<

данные изъяты>; пять металлических цилиндров; металлическая трубка, с маркировкой 

<

данные изъяты>; металлические детали двухсторонние, в количестве 50 штук; пружины 65х35 в количестве 16 штук; пружины 20х3 в количестве 50 штук; пружины в количестве 50т штук; два металлических корпуса 210х70, на одном из которых с маркировкой СФ6908; три пистолетные накладки; две автоматные накладки, одна деревянная накладка; штык нож; четыре газовых поршня длинной 69 мм; дульный тормоз компенсатор в количестве 8 штук; два газовых поршня, длинной 160 мм.; крышка ствольной коробки автомата; затвор; металлическое изделие с маркировкой №; металлическое изделие с маркировкой №; семь металлических трубок разной длинны; металлическое изделие длинной 55 мм.; два металлических цилиндра; три металлических трубы похожие на ствол, переданные на ответственное хранение в камеру хранения оружия Дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> - передать в распоряжение УМВД России по 

<

адрес>;

- фрагмент уничтоженного в ходе исследования наземного сигнального патрона; фрагменты уничтоженного в ходе исследования учебно-имитационного взрывателя УЗРГМ; фрагменты уничтоженных в ходе исследования двух взрыв пакетов; фрагменты уничтоженного в ходе исследования взрывного устройства, упакованы в картонную коробку, бинокль с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>»; радиостанцию с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>» и кобуру с ремнем черного цвета, переданные на хранение в камеру вещественных СУ УМВД России по 

<

адрес>, - передать в распоряжение УМВД России по 

<

адрес>;

- пистолет «

<

данные изъяты>»; пистолет 

<

данные изъяты>», пистолет 

<

данные изъяты>», пистолет 

<

данные изъяты>, пистолет 

<

данные изъяты>, пистолет с 

<

данные изъяты>», пистолет – пулемет с 

<

данные изъяты>», пистолет 

<

данные изъяты>; 9 фрез; 24 гильзы, пек, переданные на ответственное хранение в камеру хранения оружия Дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> - передать в распоряжение УМВД России по 

<

адрес>;

- диск CD-R (предоставленный ПАО «ВымпелКом») с маркировкой «исх. № МР-03/17408-К от ДД.ММ.ГГГГ.» и файлы содержащие документы в электронной форме: 1) №» - хранить при уголовном деле; 

- диск CD-R (предоставленный ПАО «Мегафон») с маркировкой «исх. № от ДД.ММ.ГГГГ» и файлы содержащие документы в электронной форме: 1) «Отчет_№»; 2) «Отчет_1554-9252226565_Абоненты»; 3) «Отчет_№_Результаты_запроса»; 4) «Отчет_№ _Абоненты»; 5) «Отчет_№_Результаты_запроса»; 6) «Отчет_№_Абоненты»; 7) «Отчет_№_ Результаты_запроса»; 8) «Отчет_№_Абоненты»; 9) «Отчет_№_ Результаты_запроса»; 10) «Отчет_№Абоненты»; 11) «Отчет_№_Результаты_запроса»; 12) «Отчет_№_Абоненты»; 13) «Отчет_№_ Результаты _запроса»; 14) «Отчет_№»; 15) «Отчет_№-Куликов» - хранить при уголовном деле; 

- диск CD-R «Verbatim» с маркировкой № (предоставлен ПАО «МТС») и файлы содержащие документы в электронной форме: Report_№_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)_634705; Report_№_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)_№; Report_№_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)_№; Report_№_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)_№;

Report_№_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)_№; Report_№_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)_№; 

Report_№_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)_№; 

Report_№_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ)_№ - 

хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) DVD-RW формата, марки «Verbatim», на поверхности которого имеются рукописные надписи: «3/247с 02.03.17», выполненные красителем черного цвета, серийный номер № № и аудифайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске, – хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) DVD-R формата марки «Marex DVD-R с маркировкой «секретно, № от ДД.ММ.ГГГГ., к №, №с ДД.ММ.ГГГГ с подписью» и файлы «

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) «VS» CD-R формата «секретно 

<

данные изъяты>, к вх. №, №с от ДД.ММ.ГГГГ с подписью, № ДД.ММ.ГГГГ, Нач.: ДД.ММ.ГГГГ 13:14:00 Ок.: ДД.ММ.ГГГГ 11:54:52», серийный номер № и аудифайлы, содержащие фонограммы, - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) «VS» СD-R формата «

<

данные изъяты>» с подписью, номер диска № ДД.ММ.ГГГГ, Нач:ДД.ММ.ГГГГ 17:16:34; Ок:ДД.ММ.ГГГГ 12:40:26» и аудиофайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) «VS» СD-R формата «к вх у/964 с № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись, №с Рассекречено постановление № ДД.ММ.ГГГГ, НАЗ-45-99-17, ДД.ММ.ГГГГ, нач.-15:12 ок-15:35 исп 421, 75,2 Мб.». и аудифайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске,- хранить при уголовном деле; 

- оптический (компакт-диск) «SmartTreck» DVD-R формата «к 

<

данные изъяты>, подпись, №с Рассекречено постановление № ДД.ММ.ГГГГ, НВД -20№, ДД.ММ.ГГГГ, нач.-12:03 ок-13:37 исп 403, 1,07 Гб», и видеофайлы с видеосъемкой и фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) «SmartTreck» DVD-R формата «к № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись, №с Рассекречено постановление № ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>.» и аудифайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) «Verbatim» DVD-R формата «к №c от ДД.ММ.ГГГГ, подпись, №с Рассекречено постановление № ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>» и видеофайл с видеосъемкой и фонограммой - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) «Verbatim» DVD-R формата «к № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись, №с Рассекречено постановление № ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>.» и аудифайл с фонограммой, содержащейся на указанном диске, - хранить при уголовном деле;

- оптический диск (компакт-диск) «SmartTreck» DVD-R формата с маркировкой «к № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись, №с Рассекречено постановление № ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>» и видеофайлы с видеосъемкой и фонограммами, содержащиеся на указанном диске, -. хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) «SmartTreck» DVD-R формата с маркировкой «к № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись, №с Рассекречено постановление № 04.04.

<

данные изъяты>.» и аудифайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) «SmartTreck» DVD-R формата с маркировочным обозначением «к № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись, №с Рассекречено постановление № ДД.ММ.ГГГГ

<

данные изъяты>» и видеофайлы с видеосъемкой и фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле;

- оптический диск (компакт-диск) «SmartTreck» DVD-R формата с маркировкой «к №с от ДД.ММ.ГГГГ, подпись, №с Рассекречено постановление № ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>.» и аудифайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле;

-оптический диск (компакт-диск) марки «TDK» СD-R формата, с маркировкой на поверхности диска «3№» и аудифайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле; 

- диск марки «TDK» CD-R формата с маркировкой: «ДД.ММ.ГГГГ»и видеофайлы с видеосъемкой и фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) марки «TDK Life of Record», «DVD+R RECORDABLE 16x 120min 4,7 GB» «VR5F16-00829», «JH» и аудифайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле; 

- оптический диск (компакт-диск) марки «TDK» СD-R формата, на поверхности диска имеются рукописные надписи, маркировка: «3/264 с 09.06.17» и аудифайлы с фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле;

- оптический диск (компакт-диск) марки «TDK» DVD-R формата с маркировкой: «3

<

данные изъяты>»и видеофайлы с видеосъемкой и фонограммами, содержащиеся на указанном диске, - хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке кроме основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции), в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии настоящего приговора, в Рязанский областной суд через Скопинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае апелляционного обжалования осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей первоначальной апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья __________________ О.В. Герасимова